ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000028/2023 - 31/05/2023 - Proces so Nº 033214/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 31/05/2023

Tipo ATA DE ABERTURA E FECHAMENTO

Aos trinta e primeiro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o
Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023,
regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº
8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000028/2023,
referente ao Processo nº 033214/2022, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A FIM
DE ATENDER A DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPA L: SOLUÇÕES DE
GRANDE VOLUME , tendo sido o resumo do Edital publicado no Diário Oficial dos Municípios
(DOM-ES), no mural da Câmara Municipal, no site oficial desta Prefeitura e no site do sistema da
BLL. Inicialmente registra-se que os prazos para acolhimento e abertura das propostas de
preços, bem como abertura da sessão pública foram cumpridos por meio de sistema eletrônico,
de acordo com os prazos fixados no edital. Fica registrado o recebimento da proposta de preços
inicial da empresa TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES L TDA
nos lotes 01 e 02 , conforme acostados aos autos, estando todas classificadas. Insta salientar
que as propostas de preços não há possibilidade de identificá-las, sendo apenas impressas para
confirmar o recebimento das mesmas no sistema da BLL, bem como sabe-se as empresas
participantes devido a relação que a ATA DE SESSÃO nos informa, em anexo. A seguir iniciou-
se a disputa de lances, sendo consagrada como detentora das melhores ofertas as empresas
conforme consta no ATA DE SESSÃO/ VENCEDORES DO PROCESSO em anexo. Contudo,
ainda na fase de "Disputa", solicitamos a licitante a possibilidade de ofertar melhor preço nos
lotes 01 e 02, visto que a proposta apresentada encontrava-se com o valor superior ao de
referência, tendo a licitante respondido nos respectivos lotes que: "Bom dia. Nos ja apresentamos
nosso melhor valor para este lote. O valor de refer encia esta bem baixo, nao conseguimos praticar."
Assim, perguntamos se a mesma está pedindo desclassificação nos lotes e fora nos lotes 01 e
02 dispondo: "Nao, manteremos a proposta ofertada para o lote" Deste modo, aguardamos a
finalização da fase de disputa, realizamos a desclassificação do licitante, TIDIMAR COMERCIO
DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA  nos lotes 01 e 02, tendo em vista que esta
Administração não pode contratar com valor superior ao de referência, assim resta a licitante
DESCLASSIFICADA  nos respectivos lotes não afastando a possibilidade de aplicação de
sansão perante a Autoridade deste certame.  Assim, aproveitamos o ensejo e DECLARO os
lotes 01 e 02 FRACASSADOS  e o lote 03 DESERTO . Em seguida, foi comunicado aos
licitantes que restaram os lotes 01 e 02 FRACASSADOS  e o lote 03 DESERTO , sendo neste
momento concedida a oportunidade para manifestação quanto a intenção de apresentação das
razões de recursos via sistema eletrônico, sendo no prazo de 30 minutos, conforme os dispostos
na cláusula 14 do edital, contudo não houve manifestação de recurso. Dessa forma, foi

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000028/2023 - 31/05/2023 - Proces so Nº 033214/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 31/05/2023

Tipo ATA DE ABERTURA E FECHAMENTO

encerrada a sessão e encaminhamos os autos à Secretaria Municipal de Saúde para as
providências que julgar necessário.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1